关于公开征集“十三五”时期北京加强全国科技创新中心建设专题研究课题的通知

	 发布日期 : 2015年03月24日        文章来源 :市科委科宣处

京科发〔2015〕112号
各有关单位：
　　为广泛凝聚社会各界智慧，为编制《北京市“十三五”时期加强全国科技创新中心建设规划》提供研究支撑，我委现面向社会公开征集研究课题，现将具体事宜通知如下：
　　一、征集时间
　　2015年3月24 日—2015年4月12日
　　二、申报单位
　　1.北京市行政区域内注册的法人单位，具备完善的财务、档案和保密管理制度，符合市科委对承担单位的信用要求。
　　2.具有较好研究基础、研究团队和研究成果，能够在较短时间完成研究任务，提出的研究成果对“十三五”北京加强全国科技创新中心建设规划具有支撑作用。
　　3.每个申报团队限报1项。
　　三、征集方向
　　1.全国科技创新中心建设的内容与评价指标研究
　　分析“十三五”时期全国科技创新中心的建设内容，研究全球创新城市的基本概念与突出案例，梳理全球典型科技创新中心的不同发展模式、资源禀赋与关键指标，提出全国科技创新中心建设近期和中期的主要内容和评价指标体系建议。
　　2.北京在全球创新网络中的影响力要素研究
　　通过对具有全球影响力的科技创新中心的国际比较和典型案例剖析，研究影响科技创新中心的要素构成，分析北京在全球创新网络中的地位和影响力，提出提升首都科技创新影响力的路径和建议。
　　3.科技创新支撑首都“高精尖”经济结构的架构和发展方向研究
　　从科技与经济深度融合发展角度，系统研究建设科技创新中心和构建“高精尖”经济结构的关系，研究在基于全国科技创新中心建设的大背景下，北京“高精尖”经济结构的架构和发展方向，提出科技创新支撑首都“高精尖”经济结构的路径。
　　4.构建京津冀协同创新共同体路径研究
　　围绕科技创新协同、产业发展协同、建立统一的市场和培育市场化创新主体等四个方面，研究京津冀协同创新共同体建设框架，提出合理配置创新资源、推进京津冀协同发展的路径。
　　5.公众参与创新创业的模式和机制研究
　　根据国务院办公厅《关于发展众创空间推进大众创新创业的指导意见》，通过分析比较国际国内典型区域的创新创业特点，分析公众参与创新创业的新趋势和新模式，提出政府引导的政策建议，加快形成大众创业、万众创新的新局面。
　　四、征集形式
　　发布指南、公开征集、专家评审、择优支持。
　　五、资助额度和方式
　　每项研究课题资助额度不超过20万元，采取后补贴支持方式
　　六、研究周期3个月
　　七、有关说明及注意事项
　　1.报送我委的书面材料一式六份，所有书面材料请采用A4纸双面印刷，普通纸质材料作为封面，不采用胶圈、文件夹等带有突出棱边的装订方式。
　　2.书面材料集中受理时间为2015年4月13-14日，上午9:30-下午4:30。地址：朝阳区安翔北里甲11号北京创业大厦A座206室（不接受以邮寄或快递方式送达的书面材料）。
　　特此通知。

[bookmark: attachment]　　附件：课题实施方案模板.doc

　　北京市科学技术委员会
　　2015年3月23日

　　（联系人：谢泽、刘彦锋、张星；联系电话：64879911/64853163-405、66153432-808/809）